
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara Telematica [G01706] Procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree 
verdi presso le sedi dell’Istituto della Regione Toscana, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, della durata di 3 anni. Importo di aggiudicazione € 
60.000,000+IVA, CIG 9200789B44 – AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Gara Telematica [G01706] Procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
manutenzione delle aree verdi presso le sedi dell’Istituto della Regione Toscana, ai sensi l’art. 36, 
comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, della durata di 3 anni. Importo di 
aggiudicazione € 60.000,000+IVA, CIG 9200789B44 – AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO 

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 369/22 del 29 luglio 2022 è stato disposto di dar 
luogo ad una procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi presso 
le sedi dell’Istituto nella Regione Toscana, della durata di 3 anni, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera 
b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, CIG 9200789B44;

che alla suddetta procedura, esperita sulla piattaforma telematica in uso presso l’ente 
https://portaleappalti.izslt.it/ , è stato assegnato il numero progressivo G01706;

che nella sopra citata delibera di indizione è stato determinato di invitare alla gara tutti gli operatori 
economici che avessero risposto all’indagine di mercato, pubblicata in data 17 giugno 2022 sul sito 
istituzionale;

che, entro la data di presentazione della manifestazione d’interesse, all’avviso hanno dato riscontro 
12 ditte;

che le ditte invitate alla procedura sono state pertanto le seguenti:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

1 Gardenland Srl 02432270029

2 Consorzio Leonardo Servizi E Lavori Società 
Cooperativa Conso

01535090474

3 Batistini Costruzioni Generali Srl 01487810531

4 European Global Service Srl 02747460547

5 Technical Services 04462771009

6 Geopan Srl 06801281004

7 Cft Societa' Cooperativa 00764010484

8 Bemar Srl 15086941000

9 F.C. Fasolino Costruzioni Srl Unipersonale 04485851002

10 Ge.Co.S. Srl 07554601000

11 L'arte Del Verde Di Andrea Maisto Srl Unipersonale 06813871214

12 Gallo Daniele 03665840793

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

che in data 4 agosto 2022 è stata generata, tramite il portale telematico dell’Istituto 
(http://portaleappalti.izslt.it), la Gara Telematica n. G01706, fissando quale termine ultimo per la 
ricezione delle offerte il giorno 6 settembre 2022, alle ore 12:00;

RILEVATO 

che alla scadenza del termine previsto risultano essere pervenute in tempo utile le offerte delle 
seguenti ditte:

RAGIONE SOCIALE DITTA DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTA

ORA

Gardenland Srl 31/08/2022 15:56:40

Consorzio Leonardo Servizi E Lavori Società 
Cooperativa Conso

05/09/2022 10:46:46

Batistini Costruzioni Generali Srl 05/09/2022 11:33:18

European Global Service Srl 06/09/2022 10:48:41

Technical Services 06/09/2022 11:51:11

DATO ATTO

che in data 12 settembre 2022 sono stati convocati i suddetti operatori economici in seduta pubblica
per procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto, redigendo apposito verbale (verbale n. 1) 
depositato agli atti e che nella seduta di gara è stata verificata la documentazione amministrativa;

che in data 22 settembre 2022 gli operatori economici sono stati convocati in seduta pubblica per 
procedere alla valutazione della documentazione pervenuta a seguito di soccorso istruttorio, 
redigendo apposito verbale (verbale n. 2) depositato agli atti,

che la documentazione amministrativa pervenuta è risultata conforme e gli operatori economici sono 
stati ammessi alle successive fasi di gara, procedendo pertanto alla valutazione delle offerte 
economiche;

che nella stessa seduta sono state esaminate le offerte economiche, che di seguito si riportano:

ORDINE RAGIONE SOCIALE RIBASSO 
PERCENTUALE

IMPORTO IVA 
ESCLUSA

1 European Global Service Srl 33,333333333 % € 60.000,00

2 Technical Services -12,297766667 % € 78.932,01

3 Consorzio Leonardo Servizi E 
Lavori Società Cooperativa Conso

-10,07 % € 80.937,00

4 Gardenland Srl -3,666666667 % € 86.700,00

5 Batistini Costruzioni Generali Srl -1,666666667 % € 88.500,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che è stato altresì disposto, nella stessa seduta, di richiedere alla ditta che ha formulato il miglior 
prezzo l’accertamento dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 6, lett. d), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che in data 3 ottobre 2022 il Responsabile Unico del Procedimento in seduta riservata ha proceduto 
alla verifica dell’anomalia dell’offerta, redigendo apposito verbale (verbale n. 3) depositato agli atti 
e che l’offerta della EUROPEAN GLOBAL SERVICE SRL non è risultata anomala;

CONSIDERATO 

che la gara telematica [G01706] è stata espletata applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che sono state effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e segg. del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO

che pertanto sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio oggetto del 
presente provvedimento, in favore della ditta EUROPEAN GLOBAL SERVICE SRL per un importo 
complessivo pari ad € 60.000,00+IVA;

che è necessario approvare lo schema di contratto, dando attuazione all’art. 32, comma 14, del Codice 
dei contratti Pubblici;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare n. 3 verbali di gara riguardanti l'affidamento del servizio di manutenzione delle aree 
verdi presso le sedi dell’Istituto nella Regione Toscana, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, della durata di 3 anni, CIG 9200789B44;

2. di aggiudicare il servizio in favore della ditta EUROPEAN GLOBAL SERVICE SRL per un 
importo complessivo di € 60.000,00+IVA, pari ad € 73.200,00 IVA inclusa;

3. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente: 
300501000030 – Spese per manutenzioni strade e parchi;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

5. di approvare lo schema di contratto, dando attuazione all’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti 
Pubblici, che si compone di n. 8 pagine e che costituisce allegato alla presente deliberazione.

UOC Acquisizione Beni e Sevizi
Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Gara Telematica [G01706] Procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
manutenzione delle aree verdi presso le sedi dell’Istituto della Regione Toscana, ai sensi l’art. 36, 
comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, della durata di 3 anni. Importo di 
aggiudicazione € 60.000,000+IVA, CIG 9200789B44 – AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto:“Gara Telematica [G01706] Procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi presso le sedi dell’Istituto della Regione 
Toscana, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, della 
durata di 3 anni. Importo di aggiudicazione € 60.000,000+IVA, CIG 9200789B44 – 
AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Gara Telematica [G01706] Procedura 
di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi presso le sedi dell’Istituto della 
Regione Toscana, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, della durata di 3 anni. Importo di aggiudicazione € 60.000,000+IVA, CIG 9200789B44 – 
AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare n. 3 verbali di gara riguardanti l'affidamento del servizio di manutenzione delle aree 
verdi presso le sedi dell’Istituto nella Regione Toscana, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, della durata di 3 anni, CIG 9200789B44;

2. di aggiudicare il servizio in favore della ditta EUROPEAN GLOBAL SERVICE SRL per un 
importo complessivo di € 60.000,00+IVA, pari ad € 73.200,00 IVA inclusa;

3. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente: 
300501000030 – Spese per manutenzioni strade e parchi;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

5. di approvare lo schema di contratto, dando attuazione all’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti 
Pubblici, che si compone di n. 8 pagine e che costituisce allegato alla presente deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto



 

 
1 

 
 

CONTRATTO 
 

REPERTORIO: N.                                                     RACCOLTA: N.                             
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI PRESSO LE SEDI DELLA TOSCANA DELL’ISTITUTO 
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI PER ANNI 3  

TRA 

 
L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in persona del Direttore Generale 
ff, Dott. Andrea Leto, nato a______________, domiciliato per la carica in Roma, Via Appia Nuova 1411, nella sua 
qualità di Direttore Generale pro-tempore e legale rappresentante, di seguito denominato “IZSLT”, 
 

E 
 

l’operatore economico__________, codice fiscale e partita IVA___________, in persona del legale 
rappresentante, Dott.____________, nata a ____________ il giorno____________, domiciliato per la carica in 
___________ via____________, di seguito “ditta”, 
 

PREMESSO 

 

CHE la ditta ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi a fornire i servizi oggetto del presente 
contratto; 
 
CHE la ditta ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula del presente contratto; 
 
Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate, 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 

 
Art. 1 

Oggetto del servizio 
Il presente contratto disciplina il servizio di manutenzione delle aree verdi da effettuarsi presso le sedi di Firenze, 
Arezzo, Pisa, Siena e Grosseto dell’IZSLT per 3 anni e sono da intendersi ad integrazione di quanto previsto dalla 
normativa italiana e comunitaria sugli appalti, cui occorre fare riferimento per quanto pertinente e non 
esplicitamente di seguito indicato. 
Il servizio prevede la manutenzione delle aree verdi, comprensivo di taglio del prato, la potatura delle siepi, degli 
arbusti e degli alberi ad alto e basso fusto, nonché il ritiro e smaltimento del materiale di risulta. 
La sola potatura degli alberi avverrà annualmente per il 50% del totale oppure ad anni alterni per il totale degli 
alberi, da valutare in funzione di quanto riscontrato. 
Il dettaglio dei mq delle aree verdi e dei quantitativi suddivisi per sede sono riportati nella tabella sottostante: 



 

 
2 

 

SEZIONI 

metri quadri area verde 
da manutenere (6/8 
tagli/anno) 

alberi ad alto 
fusto (1 
potatura ad 
anni alterni o 
50% ogni anno) 

alberi a basso 
fusto (1 
potatura ad 
anni alterni o 
50% ogni anno)  

 arbusti (1 
taglio/anno) 

siepi  (2 
riquadri/anno) 

Smaltimento 
materiale di 
risulta 

Firenze 800mq 4 2   no SI 

Siena non richiesta 10 4   si SI 

Arezzo 1800mq 0 10 24 no SI 

Pisa non richiesta 10 15 6 no SI 

Grosseto non richiesta       si SI 

 
Il servizio è omnicomprensivo dei materiali, delle attrezzature necessarie per l’esecuzione del lavoro, della 
formazione e della programmazione degli interventi e sarà erogato da personale specializzato, con l’ausilio di 
prodotti certificati e idonei allo scopo, di macchinari conformi alla Direttiva Macchine e marcate CE, debitamente 
manutenuti. 

 
Art. 2 

Importo e durata dell’appalto 
L’importo complessivo è di € 60.000,00+IVA per 3 anni.  
Il contratto di appalto avrà validità 36 mesi dall’affidamento del servizio stesso. 

 
Art. 3 

Luoghi di esecuzione del contratto 
Il servizio è svolto presso le seguenti sedi dell’IZSLTpresenti in Toscana: 
- Sede di Arezzo, Via U. della Faggiola; 
- Sede di Firenze, Via Castelpulci 41, Scandicci (FI); 
- Sede di Grosseto, Viale Europa 30; 
- Sede di Pisa, SS Dell' Abetone e del Brennero 4 - Pisa; 
- Sede di Siena, Viale Toselli, 12 - Siena. 

 
Art. 4 

Sopravvenuta disponibilità di convenzioni Consip 
L’IZSLT si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino 
condizioni più vantaggiose rispetto a quelle praticate dall’affidatario, nel caso in cui l’impresa non sia disposta 
ad una revisione dei prezzi in conformità a dette iniziative.  
Il recesso diverrà operativo previo invio di apposita comunicazione, e fissando un preavviso non inferiore ai 15 
giorni. 
 

 
Art. 5 

Personale addetto 
Il servizio dovrà essere svolto da personale specializzato e sarà a totale carico dell’affidatario, nel rispetto della 
normativa sulla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.lgs 81/08 e s.m.i.  
Il personale della ditta dovrà altresì essere munito di apposita tessera di riconoscimento corredata di fotografia, 
contenente le generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro. 
  



 

 
3 

Art. 6 
Referente e contatti del fornitore 

Il fornitore, prima dell'attivazione del servizio, e secondo l’impegno già assunto in sede di offerta, deve indicare 
all’IZSLT il nominativo del Responsabile dell’esecuzione del contratto che svolgerà il ruolo di interfaccia con 
l’IZSLT per tutte le attività ed eventuali problematiche inerenti il servizio. 
Il fornitore deve attivare un servizio in grado di fornire informazioni sui servizi oggetto di gara mediante 
l’indicazione di un numero di telefono, fax ed un indirizzo e-mail, per le operazioni di pronto intervento, per 
bonifiche ambientali da incidenti, nonché per tutte le richieste e le esigenze anche urgenti riferite al servizio e 
per l’inoltro di reclami. 

 
Art. 7 

Danni e responsabilità civile  
Il fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni subiti da parte di persone o beni 
dipendenti da omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ad 
esso riferibili, anche eseguite da terzi. 
 

Art. 8 
Revisione prezzi del servizio  

E’ autorizzata la revisione dei prezzi, ai sensi del citato art. 106, comma 1, lett. a), primo periodo, fermo restando 
quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 1. 
La revisione del prezzo sarà concessa solo previa motivata richiesta dell’appaltatore. 
Potranno costituire parametri di riferimento per calcolare l’ammontare della suddetta revisione gli indici ISTAT, 
nonché gli strumenti orientativi ritenuti più idonei tra i quali rientrano gli indici dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai ed impiegati editi dalla Camera di Commercio e potrà essere accordata dalla stazione 
appaltante solo previo accertamento della congruità della richiesta. 
 

Art. 9 
Obbligazioni del fornitore 

Per la durata del presente servizio, il fornitore assicura l’erogazione del servizio stesso e svolge le attività 
necessarie alla regolare esecuzione del servizio, impegnandosi nell’espletamento delle mansioni definite 
contrattualmente. 

 
Art 10 

Inadempienze contrattuali e sanzioni 
In caso di inadempienze degli obblighi contrattualmente assunti e per insoddisfacente svolgimento del servizio, 
l’IZSLT contesterà per iscritto l'infrazione od omissione alla ditta che dovrà ovviare al disservizio entro il termine 
assegnato o comunque nel più breve tempo possibile. Per ogni infrazione od omissione verrà applicata la penale 
di € 100,00. 
In caso di inadempimento ripetuto per tre (3) volte l’IZSLT si riserva la facoltà di revocare il contratto. 
 

Art. 11 
Divieto di modifiche introdotte dall’esecutore 

Nessuna variazione o modifica al rapporto contrattuale può essere introdotta dall’esecutore, se non è disposta 
e preventivamente approvata dalla stazione appaltante. Le modifiche non previamente autorizzate non danno 
titolo a pagamenti o rimborsi di sorta e, ove l’IZSLT lo giudichi opportuno, comportano la rimessa in pristino, a 
carico dell’esecutore, della situazione originaria preesistente. 
  



 

 
4 

Art. 12 
Varianti introdotte dalla stazione appaltante 

L’IZSLT può introdurre variazioni al contratto nelle ipotesi previste dall’art. 106 del Codice dei Contratti. Inoltre, 
l’esecutore ha l’obbligo di eseguire tutte le variazioni di carattere non sostanziale, non comportanti maggiori 
oneri per l’esecutore e che siano ritenute opportune dalla stazione appaltante. 

 
Art. 13 

Variazioni entro il 20% 
La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, si riserva di imporre all’appaltatore 
l’esecuzione alle stesse condizioni previste nella documentazione di gara. In tal caso l’appaltatore non potrà far 
valere il diritto alla risoluzione del rapporto contrattuale. 

 
Art. 14 

Fatturazione e pagamenti 
Alla fine di ciascun mese, l’impresa emetterà fattura per l’importo corrispondente agli effettivi servizi svolti nel 
mese precedente. 
Su ciascuna fattura dovrà essere indicato il CIG della procedura di gara e il numero corrispondente al buono 
d’ordine precedentemente comunicato in fase di avvio del servizio da parte della stazione appaltante. 
In ciascuna fattura dovrà essere indicata sede di svolgimento del servizio e la specifica dei servizi erogati. 
L’IZSLT si riserva la facoltà di richiedere fatture separate per proprie esigenze. 
Sulle somme dovute saranno operate – nel rispetto della normativa fiscale – le detrazioni per gli importi 
eventualmente dovuti all’IZSLT a titolo di penale. 
I pagamenti sono disposti previo accertamento da parte del direttore dell’esecuzione del contratto della regolare 
esecuzione delle prestazioni, in termini di quantità e qualità. 
Il pagamento avverrà, di norma, a 60 (sessanta) gg. fine mese data fattura, mediante bonifico bancario o postale, 
oppure con mandato diretto per quietanza a favore del titolare o legale rappresentante della ditta o persona da 
lui delegata, esigibile presso il Cassiere dell’Ente. 
Resta espressamente inteso che in nessun caso, ivi compresi ritardi nei pagamenti dei corrispettivi dovuti, 
l’impresa potrà sospendere la prestazione dal servizio e, comunque, delle attività previste nel contratto; qualora 
l’impresa si rendesse inadempiente a tale obbligo, l’IZSLT potrà risolvere di diritto il contratto, mediante semplice 
ed unilaterale dichiarazione da comunicarsi con pec, fermo restando il risarcimento degli eventuali danni. 
Il pagamento rimane comunque subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 e s.m.i. 
E’ vietata la cessione del credito, senza il preventivo consenso scritto dell’Amministrazione appaltante. 
La ditta fornitrice si impegna ad uniformare il proprio comportamento al disposto di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i., recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. 
In esecuzione delle linee guida definite con decreto ministeriale 55/13, attuativo della legge 244/2007, questa 
Amministrazione accetta esclusivamente fatture elettroniche, trasmesse in forma elettronica attraverso il 
Sistema di Interscambio, nel rispetto delle specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it 
Il codice univoco inserito nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) attribuito a questo ente è il seguente: 
UFJCBG. 
Le fatture emesse in favore di IZSLT, a partire dal 01/07/2017, sono assoggettate al regime della Scissione dei 
pagamenti (Split Payment). 
  



 

 
5 

Art. 15 
Obblighi dell'appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche. Qualora l’aggiudicatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 136/10 per la tracciabilità dei movimenti finanziari del servizio, il contratto si risolve di diritto. 
L'appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia di competenza della notizia dell'inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
Art. 16 

Recesso 
Ai sensi dell’articolo 1373 del Codice Civile, l’IZSLT ha diritto di recedere in caso di giusta causa o per ragioni 
dovute a mutamenti di tipo organizzativo della struttura. 
L’IZSLT comunica al fornitore di recedere dal contratto a mezzo PEC in qualsiasi momento, con preavviso di giorni 
30. 

 
Art. 17 

Subappalto 
È fatto divieto di subappaltare la fornitura in toto od in parte, salvo che il concorrente abbia indicato 
espressamente nell’offerta presentata in gara le parti della fornitura che intenda eventualmente subappaltare a 
terzi, nelle forme e nei limiti di quanto disposto dall’art.105 D. Lgs 50/2016. 
Ai sensi della normativa richiamata, il fornitore è in ogni caso vincolato al tetto massimo di cui al Decreto citato, 
quale quota di prestazioni subappaltabile. 
Per prestazioni eventualmente subappaltabili, si intendono unicamente quelle più prettamente specialistiche. 
In caso di subappalto, il fornitore resta il solo ed unico responsabile di fronte all’IZSLT dei servizi subappaltati. 

 
Art. 18 

Controversie 
Per quanto non previsto nel presente capitolato, si applicato le disposizioni di legge pro tempore vigenti in 
materia, ed in particolare le norme del Codice Civile e del Codice dei Contratti Pubblici. Tutte le controversie che 
dovessero insorgere tra l’IZSLT e la ditta durante l’esecuzione del contratto sono devolute al giudice competente. 
È in ogni caso esclusa la competenza arbitrale.  
Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Pezzotti della  UOC Acquisizione Beni e Servizi, tel. 
06/79099401 e - mail: silvia.pezzotti@izslt.it, pec silvia.pezzotti@pec.it. 
Per tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente al presente contratto sarà competente il Foro di 
Roma. 

 
Art. 19 

Estensione degli obblighi di condotta previsti 
dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale IZSLT”, approvato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 40 del 31 gennaio 2014, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, vengono 
estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’impresa affidataria dell’appalto. 
Il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori dell’impresa contraente 
del suindicato Codice. 
  



 

 
6 

Art. 20 
Informativa Privacy 

La stazione appaltante informa che i dati forniti dai concorrenti obbligatori per le finalità connesse alla gara 
d’appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto saranno trattati conformemente alle disposizioni in 
materia di privacy e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto.  
 

Art. 21 
Rinvio a disposizioni di legge 

Per quanto non previsto e disposto dal presente capitolato, si applicano le disposizioni di legge pro tempore 
vigenti in materia, ed in particolare le norme del Codice Civile e del Decreto Legislativo 50/2016. 

 
Art. 22 

Foro competente 
Ai fini dell’esecuzione del contratto e per la notifica di eventuali atti giudiziari, la Ditta aggiudicataria dovrà 
comunicare espressamente il proprio domicilio.  
Qualora la controversia debba essere definita dal giudice, sarà competente il Foro di Roma. 

 
Art. 23 

Risoluzione 
Ai sensi degli artt. 1453 e seguenti del Codice Civile, in caso di inadempimento del fornitore agli obblighi assunti 
con il presente contratto, l’IZSLTpotrà risolvere il contratto stesso, previo un termine di giorni sette per porre 
fine all’inadempimento. Tale termine decorre dalla ricezione della PEC inviata dall’IZSLT al domicilio eletto 
dall’aggiudicatario, per intimare l’adempimento della prestazione. 
L’IZSLT potrà procedere nei confronti del fornitore per il risarcimento del danno. 
Resta salva la facoltà dell’IZSLT di procedere all’esecuzione del contratto in danno del fornitore. 
 

Art. 24 
Clausola finale 

Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto, si fa riferimento alle vigenti norme di legge. 
 

Art. 25 
Trattamento dei dati 

Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si 
precisa che:  
a) titolare del trattamento è l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, ed i 
relativi dati di contatto sono i seguenti: pec: izslt@legalmail.it , tel. 06790991, mail info@izslt.it , fax 0679340724; 
b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) è il Dott. Fabrizio Corzani ed i 
relativi dati di contatto sono i seguenti: pec izslt@legalmail.it tel. 06 79099408, mail fabrizio.corzani@izslt.it, fax 
0679340724; 
c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e l’eventuale 
rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 
d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i dati 
raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 
trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 
f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori dell’IZSLT implicati nel procedimento, o 
dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai 
concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 

file:///C:/Users/RaneriD/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/INB08BC3/izslt@legalmail.it
mailto:info@izslt.it
http://www.garanteprivacy.it/regolamentoue/rpd
mailto:izslt@legalmail.it


 

 
7 

50/2016 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di 
contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno 
comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 
g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e 
all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente alla 
cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa; 
h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Piazza 
Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) 
del REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
        IZSLT-Il Direttore Generale FF                                                           Il rappresentante della ditta 
 
____________________________                                                     ____________________________ 


		2022-10-19T10:45:52+0000
	Firma applicativa


		2022-10-19T10:46:09+0000


		2022-10-21T07:33:46+0000


		2022-10-26T07:50:51+0000


		2022-10-26T08:05:54+0000
	Firma applicativa


		2022-10-26T08:05:54+0000
	Firma applicativa


		2022-10-26T08:05:55+0000
	Firma applicativa




